



Handläggare: Christina Hermansson
Tfn: 08-508 01 108

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

Översyn av ungdomsgårdar och träffpunkter

Förslag till beslut

Nämnden godkänner rapporten.

Verner Stadthagen
stf stadsdelsdirektör

Susanne Tengberg
verksamhetsområdeschef

Sammanfattning

Förvaltningen har genomfört en översyn av verksamheten hos nämndens fyra ungdomsgårdar, en i varje stadsdel, och två träffpunkter, Reactor och Ungdomens Hus. Förvaltningen bedömer att verksamheterna på Kista ungdomsgård och på Reactor tillgodoser ungdomarnas önskemål och behov. Antalet besökare har minskat på ungdomsgårdarna i Akalla och Husby. Husby ungdomsgård är inrymd i Husbygårdsskolan. Förvaltningen avser att undersöka möjligheten att förlägga verksamheten i fristående lokaler. Svenska Bostäder genomför en utredning av de lokaler där Akalla ungdomsgård är inrymd. Förvaltningen avvaktar utredningens resultat, vilket kan medföra att andra ungdomsgårdslokaler behöver anskaffas. En stor del av besökarna på Rinkeby ungdomsgård har varit äldre ungdomar och nästan uteslutande pojkar. Från och med höstterminen år 2009 är inriktningen att Rinkeby ungdomsgård ska ha en verksamhet som riktar sig till både flickor och pojkar i åldern 13 – 15 år. I september 2009 utökades verksamheten i Ungdomens Hus i Rinkeby till tre kvällar i veckan för målgruppen 16-20 år. En dialog pågår med de äldre ungdomarna om verksamhetens innehåll.

Ungdomarna i stadsdelsområdet ska uppmuntras att bilda gårdsråd eller liknande forum för att stärka sina möjligheter till delaktighet. Förvaltningen ska tillsammans med Ungdomsstyrelsen och Rinkeby Folkets Hus utreda förutsättningarna för att gemensamt fördjupa dialogen med ungdomar i stadsdelsområdet.

Bilagor

1. Statistik; antal besök och öppettimmar jan – juni 2009
2. Ungdomsgårdar och Träffpunkter i Rinkeby-Kista

Översynen

Förvaltningen har under år 2008 och våren 2009 genomfört en översyn av stadsdelsnämndens ungdomsgårdar och träffpunkter för äldre tonåringar. Förvaltningen har för nämnden tidigare redovisat två delrapporter. Syftet med översynen har varit att kvalitetssäkra att innehållet i verksamheterna är förenliga med målgruppens behov och önskemål samt bidrar till ungdomarnas utveckling, deltagande och inflytande. Syftet har också varit också att överväga om resurserna används på ett effektivt sätt. I översynen har besökarna på ungdomsgårdarna och träffpunkterna lämnat förslag och synpunkter, dels via en enkät, dels via s.k. fokusgrupper.

Det finns fyra ungdomsgårdar i stadsdelsområdet för ungdomar i åldern 13 -15 år, en i varje stadsdel. Tre av gårdarna har också verksamhet för 10-12-åringar. För äldre tonåringar (16-20 år) finns två träffpunkter, Reactor i Husby och Ungdomens Hus i Rinkeby. Vidare erbjuder förvaltningen 16 veckors lovverksamhet i samverkan med lokala föreningar.

Beskrivning av verksamheterna

Husby ungdomsgård

Husby ungdomsgård är inrymd i Husbygårdsskolan. Ungdomsgården bedriver en traditionell öppen verksamhet med café, aktiviteter som biljard, pingis och verkstäder. Besöksstatistik visar att allt färre ungdomar besökt gården under de senaste åren. Den låga besöksfrekvensen torde delvis kunna förklaras med att nästan hälften av upptagningsområdets ungdomar går i skolor utanför stadsdelsområdet. När de kommer hem efter skoldagens slut är ungdomsgården inte ett alternativ eftersom den upplevs vara till för högstadieskolans elever då den ligger i skolans lokaler. En annan orsak till det minskade antalet besök kan vara, att sedan utbildningsförvaltningen övertagit ansvaret för eftermiddags- och rastverksamheten, så minskar ungdomsgårdens dagliga kontakt även med eleverna i Husbygårdsskolan. Fritidsledarna kombinerade tidigare sina tjänster både på skolan och på fritidsgården.

Mot bakgrund av den låga besöksfrekvensen avser förvaltningen att undersöka möjligheten att förlägga verksamheten i, från Husbygårdsskolan, fristående lokaler så att det blir mer tydligt att aktiviteterna är till för alla ungdomar i stadsdelen. Vidare behöver verksamhetsinnehållet på Husby ungdomsgård, liksom hos övriga ungdomsgårdar, utvecklas. Därför har förvaltningens samtliga fritidsledare genomgått en kompetensutbildning med fokus på genus, delaktighet och kultur. Ungdomsgårdarna har fått i uppdrag att öka sin samverkan med föreningar samt att utveckla sin programverksamhet med kultur- och idrottsaktiviteter. Exempel på sådan verksamhet är dans i samverkan med Kulturskolan och s.k. spontanfotboll i samverkan med AIK och Djurgården.

Akalla ungdomsgård

Akalla ungdomsgård har egna lokaler i samma fastighet som Akallaskolan. Även Akalla ungdomsgård har haft en vikande besöksstatistik. Dock har antalet besökare ökat efter sommaren 2009. Företrädare för Svenska Bostäder, som äger och förvaltar ifrågavarande fastighet, har uppgett för förvaltningen att en utredning av lokalerna pågår. Förvaltningen avvaktar utredningens resultat, vilket kan medföra att andra ungdomsgårdslokaler behöver anskaffas.

Kista ungdomsgård

Kista ungdomsgård drivs på entreprenad sedan halvårsskiftet år 2008. Ungdomsgården har profilerat sig på verksamhet för flickor och utomhusverksamhet. I verksamhetsinnehållet ingår t.ex. IT/Multimedia, musikstudio, skatepark och en teatergrupp som drivs av ungdomarna själva. Ungdomsgården har en egen hemsida www.kfum-garden.nu. Besökarna har möjlighet att påverka verksamheten, bl.a. via gårdsråd och genom deltagande i planeringen. Det finns två gårdsråd, ett med elever i årskurs 5 och en med ungdomar 14-15 år. Förvaltningen följer kontinuerligt upp verksamheten och bedömer att det innehåll som erbjuds svarar mot ungdomarnas önskemål och behov.

Rinkeby ungdomsgård

Rinkeby ungdomsgård har öppet årets alla dagar. En stor del av besökarna har varit äldre ungdomar och nästan uteslutande pojkar. Yngre tonåringar har inte känt sig välkomna på ungdomsgården.

Förvaltningen genomförde i slutet av år 2008 en fokusgrupp med besökare på Rinkeby ungdomsgård i samverkan med ungdomsjobbtorget i syfte att få en dialog om de äldre ungdomarnas situation. Det visade sig att många av dem varken arbetade eller gick i skolan. Resultatet av dialogen ledde bland annat till att en utvidgad verksamhet för äldre ungdomar i Ungdomens Hus kom igång.

Från och med höstterminen år 2009 är inriktningen att Rinkeby ungdomsgård ska ha en verksamhet som riktar sig till både flickor och pojkar i åldern 13 – 15 år. Under våren 2009 har lokalerna renoverats med yngre ungdomars medverkan både från Bredby- och Rinkebyskolan. Satsningen på flickor har redan gett ett positivt resultat.

Träffpunkten i Ungdomens Hus

I september 2009 utökades verksamheten i Ungdomens Hus till tre kvällar i veckan för målgruppen 16-20 år. Den särskilda tjejverksamheten samt spontanfotbollen fortsätter som tidigare liksom verksamheten i musikstudion. En dialog pågår med de äldre ungdomarna om verksamhetens innehåll och om en mindre ombyggnad av lokalerna. Fokusgruppen med de äldre ungdomarna har också lett till en samverkan mellan förvaltningen, jobbtorgsorganisationen, utbildningsförvaltningen och Järvalyftet om målgruppen unga som varken arbetar, studerar eller har för-

sörjningsstöd. Nämnden har fått förprojekteringsmedel om 0,3 mnkr från ESF-rådet som ska användas till en kartläggning av ungdomsgruppen.

Träffpunkten Reactor

Reactor är en kultur- och idrottsverksamhet för unga som är belägen mellan Kista och Husby intill Kvarnbackaskolan. Verksamheten sker i huvudsak på ungdomars initiativ. Lokalerna används även när Reactor är stängd. Ungdomar och föreningar hyr då in sig för möten, repetitioner och andra aktiviteter. Förvaltningen bedömer att verksamheten är väl anpassad till ungdomars önskemål och behov.

Ungdomars delaktighet

Ungdomar ska uppmuntras att bilda gårdsråd eller liknande forum för att stärka sina möjligheter till delaktighet. Förvaltningen ska tillsammans med Ungdomsstyrelsen och Rinkeby Folkets Hus utreda förutsättningarna för att gemensamt fördjupa dialogen med ungdomar i stadsdelsområdet.

Organisationsöversyn

Förvaltningen samordnar förebyggande arbete med de kommunala skolorna i stadsdelsområdets och med närpolisen i både södra och norra Järva. Fyra lokala områdesgrupper träffas regelbundet och följer situationen i respektive stadsdel för barn och ungdom. Varje lokal områdesgrupp har utarbetat handlingsprogram för sina gemensamma insatser, som också innefattar kompetensutbildning och gemensamt områdesarbete i form av insatser och möten. En viktig uppgift för områdesgrupperna är att stärka föräldrars engagemang och att uppmuntra föräldrar att nattvandra för att öka tryggheten i stadsdelsområdet. Ovan har den utökade samverkan med föreningslivet nämnts. För att klara av det utvidgade uppdraget ska förvaltningen genomföra en organisationsöversyn. För fritidsledarna planerar förvaltningen att skapa en gemensam personalgrupp som kan sättas in efter behov vid de olika gårdarna och aktiviteterna. Fritidsledarnas tjänster behöver bättre anpassas till uppdraget att bedriva fritidsverksamhet på kvällar och helger. Detta kan frigöra resurser som bidrar till ökad kvalitet och ökade öppettider. Förvaltningen kommer att i vederbörlig ordning samverka med de fackliga organisationerna om förändringar i organisationsstrukturen.
